acte ainsi décrit, sous le n° 68 de l'inventaire de M. Chavot :

« 1296, septembre. — Supplication faite au pape Boniface VIII, par l'abbé de Cluny et le sous-prieur de la Charité, pour obtenir la confirmation de l'accord fait entre eux au sujet de l'institution du prieur de la Charité. »

Cf. une bulle de Boniface VIII, du

1^{er} septembre 1296, qui confie l'administration du prieuré à Eudes de Bort et Gerard de Joigny, prieurs de l'ordre de Cluny. M. Faucon, *Reg. de Boniface VIII*, n° 1361.

¹. [Le n° 42 porte, à tort, *cura*.]

² Cette querelle, relative à l'élection du prieur de la Charité, était déjà ancienne. Voir une autre bulle du même pape, sous la date du 12 juillet 1295, n° 5424.

nere, prout est ac fieri consuevit in aliis prioratibus nostri ordinis nobis immediate subjectis. Tandem de predicta questione, mediante reverendo in Christo patre domino Petro, Autisiodorensi episcopo¹, pro bono pacis et concordie convenimus et concordavimus in hunc modum, videlicet quod nos supprior et conventus predicti de Karitate, per viam nominationis, electionis, postulationis vel alias qualitercumque, jus aliquod in preficiendo nobis priore non poterimus petere imperpetuum vel quomodolibet reclamare; nos vero abbas et conventus Clugniacensis predicti, proborum et maxime dicti reverendi patris domini, Autisiodorensis episcopi, ducti consilio, volumus et concordavimus quod, vacante prioratu Karitatensi predicto, ad provisionem de priore in ipso prioratu faciendam, hoc modo imposterum procedatur, videlicet quod, vacante prioratu de Karitate, vacatio per procuratorem supprioris et conventus de Karitate debeat, quamcito sciatur et commode poterit, apud Clugniacum intimari, et postquam sic intimata fuerit apud Clugniacum, prior major, si sit ibidem, vel si non sit, prior claustralis dicti Clugniacensis monasterii conventum in capitulo congregabit, prout moris est et fieri consuevit quando providetur in dicto monasterio de abbate; conventu vero in capitulo congregato, prior major dicti monasterii Clugniacensis, si sit ibi, et si non sit, prior claustralis qui erit, tres de probis viris dicti monasterii, secundum quod hactenus in electione abbatis Clugniacensis fieri consuevit, nominabit, et illi tres nominati per priorem, vel priorem claustralem dicti Clugniacensis monasterii, si non sit, ut premissum est, ibi prior, in capitulo Clugniacensi, in presencia conventus, ad sancta Dei euvangelia jurabunt quod ipsi nominabunt, eligent et assument secum decem alios probos viros ejusdem monasterii, et illi tres, una cum decem assumptis et nominatis per eos, super sancta Dei euvangelia jurabunt similiter quod, submota omni affectione illicita, nobis abbati et successoribus nostris, si apud Clugniacum presentes fuerimus, nominabunt quatuor personas de ordine Clugniacensi sufficientes et ydoneas ad regimen dicti prio-

¹ [Pierre I de Mornai, évêque d'Auxerre, de 1296 à 1306, dans le diocèse duquel se trouvait le prieuré de la Charité.]

ratus Karitatis, quarum una saltem erit de Karitatis monasterio vel de menbris eidem subjectis; et si nos abbas Clugniacensis aut successores nostri absentes fuerimus, nominationem dictarum quatuor personarum nobis ac successoribus nostris per litteras patentes sigillo conventus Clugniacensis sigillatas intimabunt, ut alteram ex ipsis quatuor nominatis concorditer ab ipsis tresdecim vel majori parte ipsorum, quam nos abbas et successores nostri abbates Clugniacenses maluerimus, Karitatis monasterio preficiamus in priorem, et nos abbas Clugniacensis predictus et successores nostri qui pro tempore fuerint, alteram de ipsis quatuor sic nominatis personis suppriori et conventui Karitatis dare tenebimur in priorem. Nosque supprior et conventus de Karitate predicti, qui nunc sumus et pro tempore erimus, sic nobis, ut premissum est, personam nominatam, datam et traditam in priorem. tenemur et in futurum tenebimur recipere, omni contradictione postposita et submota. Hanc autem compositionem, nos abbas et conventus Clugniacenses predicti, nosque supprior et conventus de Karitate, promittimus bona fide, per nos et successores nostros, tenere, attendere ac imperpetuum et inviolabiliter observare, nec nos velle aut posse juvare in futurum quantum ad possessionis vel proprietatis commodum quacunque prescriptione, actu seu usu contrario quomodolibet contra ipsam quin in sua semper remaneat firmitate. Promittimus insuper nos omnes superius nominati quod contra compositionem istam imperpetuum non veniemus, facto vel verbo, in iudicio vel extra; immo si quis eam impugnare vellet, quilibet nostrum eam tenebitur defendere et tueri suis propriis sumptibus et expensis, et omnibus aliis instrumentis et quibuslibet munimentis super dicta discordia et nominatione hactenus factis et habitis, que pro nobis omnibus seu altero nostrum possent facere et valere, cassis et irritis, hec sola nostra compositio stabilis et firma imperpetuum perseveret, et hec omnia et singula nos abbas et conventus Clugniacensis, et nos supprior et conventus de Karitate predicti, laudamus, ratificamus et etiam approbamus, aliis iuribus que in priore dicti prioratus Karitatis et ipso prioratu nos abbas Clugniacensis et predecessores nostri habemus

et habere consuevimus, in omnibus et per omnia nobis et successoribus nostris remanentibus semper salvis. In quorum omnium testimonium, nos abbas et conventus monasterii Clugniacensis, et nos superior et conventus de Karitate predicti, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, mense septembri.

(*Trace de quatre sceaux dont il ne reste que deux fragments*.)

5449.

CHARTA QUÆ MOCHETUS GUIDI, VALETUS REGIS, RECOGNOSCIT SE RECEPISSE NOMINE NEPOTUM SUORUM, AB ABBATE CLUNIACENSI, CERTAM SUMMAM FLORENORUM.

(Bibl. nat. cop. 214-21.)

1296.
13 octobre.

Universis presentes litteras inspecturis, Mochetus Guidi², valetus domini nostri regis Francorum, salutem. Noveritis quod ego Mochetus, nomine nepotum meorum, Thiguni Bardoneti et Arbizonis Symonis Juliani, et pro ipsis, habui et recepi a venerabili in Christo patre B., Dei gratia abbate Cluniacensi, per manus Guidonis Falconerii, tradentibus religiosis viris Hugone de Barro, priore scholar[i]um Cluniacensium Parisiis studentium, et Stephano de Arcu et reverendo subcamerario Sancti Martini de Campis juxta Parisius, monachis Cluniacensibus, quinque milia et quatuorcentum et tresdecim florenos, cum sex solidis et undecim denariis parvorum turonensium, de summa sexdecim milium florenorum, quos predicti T. et A. predicto domino Cluniacensi abbati, pro sua confirmatione in curia romana³ prestaverunt. De qua summa florenorum predictorum teneo me plenarie pro pagato no-

¹ [Cette remarque s'applique au n° 42. Au n° 43 est attaché le sceau du couvent de Cluny, tel qu'il est décrit dans Douët d'Arçq, sous le n° 8203. Les quatre sceaux manquent au n° 44. Cet acte a été imprimé dans le *Cartulaire de la Charité-sur-Loire*, par R. de Lespinasse, p. 281.]

² [L. de Barive a lu à tort *Viochetus*. Il

s'agit ici du fameux Mouche ou Mouchet Guy, de Florence, valet, puis receveur et trésorier du roi Philippe le Bel, en 1295. On conserve au Trésor des Chartes, J. 171 et 208, des actes de lui de 1290 et 1293.]

³ Les choses ne se traitaient pas gratis à Rome. Voir sur cet emprunt le n° 5444 ci-dessus.

mine nepotum meorum supradictorum, et abbatem Cluniacensem, quantum ad summam supradictam, per predictum Guidonem receptam nomine nepotum meorum in bonis florenis, promitto garantizare erga predictos Thyguinum et Arbizonem, ipsumque abbatem indemnem perpetuo conservare. In cuius rei testimonium, sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum. Datum Parisiis, die sabbati post festum beati Dyonisii sociorumque ejus, anno Domini m^o cc^o nonagesimo sexto¹.

(*Au dos :*) In hac littera confitetur Mochetus se recepisse ab abbate Cluniacensi v^m.cccc.xiii florenos, vi solid. et vi den. turonenses de debito suo xvi^m flor.

5450.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA PROVINCIE.

1296.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n^o 35.)

5451.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, QUÆ CONFIRMAT CONVENTIONES FACTAS INTER ABBATEM CLUNIACENSEM ET SUPPRIËREM CARITATENSEM SUPER ELECTIONE PRIORIS CARITATIS.

(Bibl. nat. cop. 213-202. Cf. M. Faucon, *Reg. de Boniface VIII*, n^o 1532.)

Bonifacius, etc., abbati monasterii Cluniacensis, etc., et suppriori prioratus de Karitate, nunc priore carentis, etc. Super grægem, etc.². Nuper siquidem ex parte nostra gaudenter accepimus quod cum dudum inter te abbas, nomine monasterii tui Cluniacensis, ex parte una, et vos, supprior et conventus Caritatis, ex altera, verteretur materia questionis, super eo videlicet quod vos supprior et conventus Caritatis predicti asserebatis vos esse ac fuisse in possessione vel quasi et ad vos pertinere, quotiens prioratum ipsum de Caritate vacare contin-

1297.

5 janvier.

¹ Au bas, pend un sceau en cire rouge mutilé, sur lequel est un écu en cœur chargé de trois pals et d'une fasce. (*Note de L. de Barive.*) Douët d'Arcq décrit ainsi le sceau de Biche Guy, qui était semblable

à celui de son frère Mouchet : Écu à quatre pals, à une face brochant sur le tout, dans un trilobe. (*Inventaire des sceaux*, n^o 5392 et 5393.)

² Nous supprimons les formules.

geret, très de ordine Cluniacensi abbati vestro Cluniacensi qui est et qui pro tempore fuerit; nomine monasterii seu prioratus vestri de Caritate, presentare personas et unam de illis tribus personis quam mallet vobis preficere in priorem; et abbas quo supra nomine asserente ac tenente contrarium, etc. (*Suit la paraphrase de l'acte de sept. 1296*¹.) Quare nobis humiliter supplicastis ut compositionem, conventionem, concordiam et ordinationem vestram hujusmodi et alia predicta et singula, ratificare, confirmare et approbare ac supplere omnem defectum, si quis in eis vel eorum aliquo extitit ex quacumque causa, necnon decernere irritum et inane, si super hiis vel aliquo eorumdem secus a quoquam extiterit attemptatum, de apostolice plenitudine potestatis; ex certa scientia dignaremur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, hujusmodi compositionem, conventionem, concordiam et ordinationem, ac omnia premissa et singula rata habentes et quitta, et suppletes omnem defectum qui in eis vel eorum aliquo, propter vacationem dicti prioratus Caritatensis, qui nunc temporis noscebatur et adhuc² noscitur carere priore, vel ex quacumque alia causa extitit illa, de apostolice plenitudine potestatis, ex certa scientia, auctoritate apostolica ratificamus, confirmamus et approbamus, et presentis scripti patrocínio communimus, ac decernimus irritum et inane si super hiis vel eorum aliquo secus a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Tenorem autem predictarum litterarum de verbo ad verbum fecimus presentibus annotari, qui talis est : « Universis, etc. (*Supra*, n° 5448.) » Nulli ergo, etc. Si quis, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, nonis januarii, pontificatus nostri anno secundo³.

¹ Ci-dessus, n° 5448.

² [La copie porte *ad hoc*. La vacance durait encore, puisque le nouveau prieur Pierre de Beaujeu ne paraît que plus tard.]

³ Cette date avait embarrassé M. A. Bernard, qui avait rédigé une note ainsi conçue : « La chronologie des papes, insérée dans le *Dictionnaire de Statistique religieuse*, publié par l'abbé Migne [d'après l'Art de

vérifier les dates], fait dater le règne du pape du 2 janvier 1295, et fait partir, en conséquence, la 2^e année du 2 janvier 1296. La date inscrite sur notre bulle se rapporterait donc au 5 janvier 1296; mais on y a inséré un acte daté du mois de septembre 1296. Il faut donc que la bulle soit de 1297 et, en conséquence, reculer de quelques jours au moins le commence-

5452.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, QUA REVOCAT ALIAM BULLAM PER QUAM RESERVAVERAT
UNA VICE SEDI APOSTOLICÆ ELECTIONEM PRIORIS CARITATIS.

(Bibl. nat. cop. 213-206. Cf. M. Faucon, *Reg. de Boniface VIII*, n° 1531.)

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis... abbati monasterii Cluniacensis, ad Romanam ecclesiam, nullo medio pertinentis, et... suppriori prioratus de Caritate, Cluniacensis ordinis, ac eorundem monasterii et prioratus conventibus, Matisconensis et Autisiodorensis diocesum, salutem et apostolicam benedictionem. Etsi religiosorum locorum et personarum ipsorum sollicitudo nobis imminet generalis, de illorum tamen statu prospero cogitare attentius nos oportet, que solacio destituta pastoris oblate remedia provisionis exposcunt, ne per vacationem diutinam gravia dispendia patiantur. Sane vacante dudum prioratu vestro de Caritate, Cluniacensis ordinis, Autisiodorensis diocesis, per promotionem tuam, fili abbas, per nos factam ad monasterium Cluniacense de te, tunc prioratus predicti priore, nos, ne occasione discordie que erat inter vos super nominatione et presentatione ac provisione prioris in predicto prioratu cum eum vacare contingit faciendis, scandala et dampna emergerent hinc et inde, provisionem dicti prioratus de Caritate dispositioni nostre ac apostolice Sedis ea vice duximus reservandam, et intendentes causam hujusmodi celeriter terminare, vos abbatem et conventum Cluniacenses, pro parte una, et vos conventum Caritatis, ex altera, ex parte vestra peremptorie citari mandavimus, ut infra certi temporis spatium, post citationem eandem per procuratores idoneos super hujusmodi negotio sufficienter instructos, cum omnibus actis, juribus et monumentis vestris negotium contingentibus memoratum, Sedis apostolice vos presentare conspectui curaretis, diffinitionem et terminatio-

1297.
5 janvier.

ment du pontificat de Boniface VIII. Mais, en réalité, Boniface VIII fut consacré, non le 2, mais le 23 janvier 1295 (voir Potthast); par conséquent la 2^e année com-

mença le 23 janvier 1296, et le 5 janvier 1297 se trouva compris dans la 2^e année, qui ne se termina que le 22 du même mois.

VI.

* 108

IMPRIMERIE NATIONALE.

nem salubrem et celerem super predicto negotio recepturi. Et ne prioratus predictus interim neglectui expositus videretur, neve careret oportune cure presidio, curam et administrationem ipsius prioratus ac aliorum prioratuum, ecclesiarum et membrorum subjectorum eidem dilectis filiis Oddoni, de Borto¹, et Gerardo, de Joigniaco prioribus, Cluniacensis ordinis, Lemovicensis et Senonensis diocesum, in spiritualibus et temporalibus per nostras sub certa forma litteras duximus committendas, donec per dictam Sedem id revocari contingeret vel de dicto prioratu foret aliter ordinatum. Nuper autem, accepto quod ad certam conventionem, concordiam et ordinationem inter vos super hujusmodi questione ac discordia devenistis², nos super hoc vobis in Domino congaudentes, conventionem, concordiam et ordinationem hujusmodi duximus per alias nostras sub certa forma litteras ad vestre supplicationis instantiam confirmandas. Nolentes etiam ut predictus prioratus Caritatis per vacationem diutinam dispendia patiatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ad provisionem de priore dicto prioratui faciendam, juxta hujusmodi vestre conventionis, concordie ac ordinationis inter vos habite et per nos confirmate formam et modum, debita diligentia et sollicitudine previa procedentes, ac habentes pre oculis solum Deum, provideatis de personâ idonea prioratui memorato. Super quo vobis hujusmodi nostris reservatione, citatione et commissione administrationis vel aliis supradictis nequaquam obstantibus, liberam licentiam auctoritate presentium elargimur. Nulli, etc. Si quis, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, nonis januarii, pontificatus nostri anno secundo³.

5453.

PROCURATIO PETRI, SUBPRIORIS, ET MONACHORUM MONASTERII CARITATENSIS, DATA JOHANNI, SUBCELERARIO, ET SIMONI, DECANO, DE VACATIONE EJUSDEM ECCLESIE⁴.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 45.)

Universis, etc.

1297 (n. s.),
9 avril.

¹ [La copie porte : *Borco*.]

² Voir sept. 1296. *Supra*, n° 5448.

³ Sur la date de cette bulle, voir la

note placée à la fin de la bulle précédente.

⁴ Petrus, subprior de Karitate, et conventus ejusdem loci constituunt Johannem,